



Centrum zborovej diakonie
KANAÁN
účelové zariadenie Cirkevného zboru ECAV
na Slovensku Banská Bystrica
Lazovná 23, 974 01 Banská Bystrica
IČO: 45019266; č. účtu: 2623172158/1100

SPRÁVA O ČINNOSTI A HOSPODÁRENÍ CZD KANAÁN ZA ROK 2021

Centrum zborovej diakonie Kanaán – účelové zariadenie CZ ECAV na Slovensku Banská Bystrica, poskytovalo aj v roku 2021 sociálne služby v Zariadení pre seniorov (ZpS) s kapacitou 21 miest.

Počas roka 2021 sme ako všetci prežívali život poznačený pandémiou COVID. Vďaka Pánu Bohu sme rok prežili pokojne. Na pandemickú infekciu nezomrel nikto z klientov. Aj keď začiatkom roku 2021 ochoreli niektorí zamestnanci, infekcia do zariadenia neprenikla. Hneď ako to bolo možné, začiatkom roku 2021 bolo zaočkované gro zamestnancov aj klientov zariadenia.

V roku 2021 zomreli 2 klienti. Jeden muž a jedna žena. Prijatí boli 3 klienti, 1 muž a 2 ženy (jedno miesto voľné z decembra 2021). Z hľadiska vekovej štruktúry klientov, je najstaršou klientka, ktorá v roku 2021 oslávila svoje 99. narodeniny a najmladším je klient vo veku 73 rokov. Medzi ubytovanými klientmi máme naďalej jeden manželský pár.

Kapacita Kanaánu v roku 2021 bola vždy plne využitá.

Zamestnanci:

V CZD Kanaán pracovalo v priebehu roka 2021 priemerne 16 zamestnancov.

Riaditeľka, sociálna pracovníčka, vedúca opatrovateliek, 7 opatrovateliek v nepretržitej prevádzke, 4 pomocní opatrovatelia, 2 pomocné pracovníčky. Účtovníctvo nám spracováva SZČO.

6 pracovných miest - 2 opatrovatelky, 2 pomocní opatrovatelia na plný úväzok, 1 pomocný pracovník na 0,6 a 1 pomocný opatrovateľ na 0,4 pracovného úväzku boli zamestnaní na chránenom pracovisku, ktoré je spolufinancované ÚPSVaR.

Všetci zamestnanci majú potrebnú kvalifikáciu v zmysle Zákona 448/2008 Z. z. o sociálnych službách v znení neskorších predpisov. Počet zamestnancov na 1 klienta prevyšuje požiadavky tohto zákona.

Aktivity zamestnancov v roku 2021 :

Vzdelávanie zamestnancov bolo vzhľadom na pandémiu veľmi oklieštené. Napriek tomu sme sa zapojili do projektu hradeného z EU zameraného na vzdelávanie zamestnancov v rámci programu Kvalita poskytovaných sociálnych služieb- absolvovali sme druhú sériu školenia. Opatrovateľský personál absolvoval on-line vzdelávania zameraného na opatrovanie osôb s ochoreniami urogenitálneho traktu.

V rámci projektu Kultúra ďakuje, pod záštitou VÚC sa vybraní zamestnanci zúčastnili divadelného predstavenia Čepiec v DJGT vo Zvolene.

Supervíziu absolvovala riaditeľka zariadenia on line.

Spolupráca:

V roku 2021 pre pandémiu nebolo Centrum zborovej diakonie miestom odbornej praxe pre študentov Vysokej školy zdravotníctva, ako to bolo po ostatné roky.

Centrum zborovej diakonie vytvorilo aj v roku 2021 podmienky agentúre eBBa pre realizáciu teoretickej i praktickej časti vzdelávacieho kurzu Opatrovateľ/ka v krajinách EU, aj keď v obmedzenej forme. Účastníčky a účastníci kurzu tak mali možnosť spoznať a vyskúšať si priamo prácu s cieľovou skupinou seniorov.

V spolupráci s ÚPSVaR sme umožnili dvom vybraným uchádzačom o zamestnanie zapojiť sa do projektu Pracuj- zmeň svoj život. Vzájomná spolupráca pomáha skvalitňovať starostlivosť o seniorov.

V rámci projektu „Koľko lásky sa zmestí do krabice od topánok“ boli naši klienti obdarovaní k Vianociam.

Dobrovoľníci k nám pravidelne prichádzali bez nároku na akúkoľvek odmenu. Začiatkom roku 2021, keď sme boli mimoriadne personálne oslabení k nám ešte naposledy prišla naša dlhoročná dobrovoľníčka Sidka Bohunová, ktorá vo februári 2021 náhle a nečakane zomrela. Mgr. Ľubomír Gábor PhD.a Ing. Milan Hudec, chodili v čase, kedy to bolo možné na prechádzky s našimi klientkami. Naši klienti majú našich dobrovoľníkov, ktorí u nás pôsobia hlavne dlhodobo, veľmi radi a my sme im veľmi vďační a vyprosujeme im od Pána Boha požehnanie za túto ich pomoc.

Zdravotnícka starostlivosť: Naďalej sme spolupracovali s MUDr. Ivetou Šajgalíkovou lekárkou z odboru psychiatria, s MUDr. Soňou Tuhárskou všeobecnou lekárkou a s MUDr. Zuzanou Hazuchovou odborníčkou v odbore kožného lekárstva, ktoré našich obyvateľov pravidelne navštevovali. Ošetrovateľskú starostlivosť sme klientom poskytovali aj prostredníctvom ADOS Anna Babel'ová.

V spirituálnej oblasti sme pre našich obyvateľov na ich prianie zabezpečovali návštevy duchovných podľa ich vierovyznania. V utorky, kedy bola priaznivá epidemiologická situácia návštev boli klientom ponúkané a vykonané Bohoslužby. Prevažne ich vykonávali zboroví farári Mgr. Daniel Košťál, a Mgr. Slávka Košťálová. V piatky počas dní, kedy boli umožnené návštevy navštívil našich klientov ev.a.v. farár Jozef Grexa v.v. Klientom s rímsko-katolíckym vierovyznaním vysluhoval sviatosti dekan farnosti Banská Bystrica – Katedrála, Mgr. Peter Staroščík. Malé pobožnosti sme klientom robili za pomoci riaditeľky zariadenia a jedného z našich opatrovateľov.

Obyvateľom poskytovali svoje služby i rehabilitačná sestra, kozmetička, pedikérka, kaderníčka, ktoré prichádzali v čase kedy to bolo z hľadiska epidemiologickej situácie možné do zariadenia. Tieto služby si klienti objednávajú individuálne, my im ich pomáhame iba sprostredkovať tak, aby boli vykonané kvalitne a za primeranú cenu. V čase, kedy bolo zariadenie uzatvorené sa realizovali ako kaderníčky a pedikérky naše opatrovateľky.

Obyvatelia:

V rámci multidisciplinárneho tímu sme sa usilovali pracovať na individuálnej báze so všetkými našimi klientmi, nakoľko napĺňanie potrieb a udržanie individuálnych schopností našich klientov patrilo k našim dennodenným aktivitám.

Pod vedením sociálnej pracovníčky Mgr. Oľgy Fričovej navštívili naši klienti výstavu z príležitosti 110. výročia narodenia hudobného skladateľa Jána Cikkeru, ktorá vznikla v spolupráci s Literárnym a hudobným múzeom v Banskej Bystrici a bola inštalovaná vo foyer Radnice na Námestí SNP v Banskej Bystrici.

Klientov nášho zariadenia veľmi oslovila aj výstava Drahomíra Prhela pod názvom v Skle maľované, ktorú mali možnosť navštíviť v Štátnej vedeckej knižnici.

Veľmi príjemný čas spoločného posedenia s piesňou a heligónkou na nádvorí nášho zariadenia, sme mali možnosť zažiť vďaka evanjelickej pani farárke Mgr. Anne Kukulovej. Spolu s ňou a jej synom, ktorý tiež výborne ovláda hru na heligónke, sme sa porozprávali o životných skúsenostiach a zaspievali rôzne ľudové i duchovné piesne.

Napriek náročnému roku pandémie nás za dodržania protipandemických opatrení navštívili aj deti a pani učiteľky z Detského centra U Macka Macíka. Ich návšteva, pripravený program, vlastnoručné zhotovené darčeky a vždy originálna detská spontánnosť nás veľmi potešili.

V letnom období sme spoločne prežili príjemný čas aj vďaka záhradnej grilovačke.

Prechádzky mestom sme realizovali za dodržania aktuálne platných protiepidemiologických opatrení. Usilovali sme sa, aby klienti prechádzky absolvovali aj s členmi svojej rodiny, v obdobiach, kedy to aktuálna epidemiologická situácia umožňovala. Pridanou hodnotou tejto formy trávenia voľného času bolo uspokojovanie potreby istoty a bezpečia aj v spolupráci

s rodinnými príslušníkmi. Nakoľko epidemiologická situácia značne obmedzila sociálne kontakty v našej spoločnosti.

Usilovali sme sa tiež venovať tvorbe výrobkov, ktoré okrem zaujímavého vyhotovenia spĺňali aj význam úžitkovosti. Výstava výrobkov potešila klientov i návštevníkov zariadenia. Posedenie vonku spojené s rozhovormi a osviežujúcim nápojom sme si vychutnali hlavne na nádvorí nášho zariadenia, ako aj v záhrade.

Klienti sa veľmi potešili aktivite manželov Kováčovcov, ktorí nám urobili niekoľko prednášok o vtáctve sídlacom na našom území. Spolu s klientmi vyrobili aj vtáčiu búdku, ktorú umiestnili do predzáhradky zariadenia. Kŕmenie vtáčikov je jednou z našich najobľúbenejších aktivít.

Starostlivosť o kvietky v predzáhradke vyplňali veľkú časť voľného času našich klientok.

Jedným z našich prioritných úsílí tohto roka bolo, okrem dobrej epidemiologickej situácie zariadenia, zabezpečiť i spokojné a pokojné prežívanie našich klientov počas tohto obdobia pandémie.

V tomto roku sme do spoločenskej miestnosti zakúpili i veľkoplošný televízor, ktorý vďaka svojej multifunkčnosti okrem bežných funkcií sledovania televíznych staníc umožňuje sledovať napr. aj priame prenosy kultúrnych podujatí a bohoslužieb, hudbu rôzneho žánru, hovorené slovo a rôzne relácie, ktoré umožňujú, vďaka internetovému pripojeniu, klientom aj zaspomínať si na rôzne obdobia ich života.

Naši klienti sa zapojili i do písania listov pre žiakov tretieho ročníka Základnej školy Narnia, ktorí nás mimoriadne potešili zaslaním osobných listov, pri príležitosti mesiaca úcty k starším.

Pravidelný kontakt klientov s priateľmi i príbuznými bol zabezpečený aj formou komunikačného programu Skype, ako aj prostredníctvom telefonickej a mailovej komunikácie. Vďaka dotáciám Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny sme aj v roku 2021 mohli zabezpečiť výživové doplnky pre klientov i pracovníkov zariadenia na čo sme dostali príspevok 740€. Časť ochranných a dezinfekčných prostriedkov sme dostali prostredníctvom BBSK zo štátnych zdrojov. Veľmi dobre sa nám spolupracovalo i s Banskobystrickým samosprávnym krajom.

Vďaka Nadácii SPP sme v rámci grantového programu Opora získali 300 € na podporu projektu zameraného na udržanie realizácie aktivity, u klientky vo výrazne pokročilom seniorskom veku.

Naším cieľom bolo naďalej udržať u klientov maximálnu možnú mieru sebestačnosti pri aktivitách týkajúcich sa každodenného života a podporovať u nich pocit osobnej zainteresovanosti, kompetentnosti a zodpovednosti.

Naši obyvatelia mali možnosť pravidelne čítať regionálnu tlač a podľa záujmu i rôzne kultúrno-spoločenské periodiká v závislosti od ich osobného záujmu, s cieľom udržať ich záujem o dianie v našom regióne i spoločnosti. Medzi najobľúbenejšie tlačoviny tohto roka u našich klientov patrili

Evanjelický posol spod Tatier, denník Nový čas, National Geographic, Plus 7 dní, Slovenka, Regionálny týždenník My.

Hospodárenie:

Na financovanie poskytovaných služieb sme použili príspevok zo štátneho rozpočtu v celkovej výške 149 292 € /oproti 132 288 € v roku 2020/.

Priemerná výška príspevku MPSVaR na 1 klienta na mesiac bola vo výške 592,50 € , /oproti 525 €/mesiac/klient v roku 2020/.

Platby od klientov sme prijali v celkovom objeme 147 383 € /v porovnaní s rokom 2020 142 407,30€/ .

Priemerná mesačná platba od klienta bola výške 584 €/mesiac.

Ostatné príjmy boli dotácie z UPSVAR vo výške 45 731 €, príjem z % podielových daní vo výške 3259 €. Pre pandémiu nám príspevky z podielových daní za rok 2020 (prijímané v roku 2021) budú prichádzať aj v roku 2022.

Výraznou pomocou nám boli financie získané vo forme dotácií. Vďaka nim sa nám podarilo zabezpečiť časť tak potrebných ochranných a hygienických prostriedkov, ktoré sú v období pandémie zvlášť nevyhnutné. Dotácia od SPP, vo výške 500€ bola čerpaná na uvedené účely. Tiež dotácie na tzv.humanitárnu pomoc z prostriedkov MPSVaR vo výške 2440€ sme použili na zabezpečenie vysokého hygienického štandardu v zariadení.

MPSVaR nám pomohlo aj príspevkom na odmeny zamestnancov v dvoch dávkach v celkovej sume 21 158€.

Postupne sa nám darí získavať finančné príspevky na prevádzku od obcí, aj keď niektoré obce túto zákonnú pomoc ignorujú. Veľmi dobrú spoluprácu máme s Mestom Banská Bystrica. V roku 2021 sme FPP dostali od obce Predajná, mesta Žilina a mesta Banská Bystrica, spolu na 5 klientov, v celkovej výške 4376€,

Celkové príjmy za rok 2021 boli vo výške 376 327,77 €

Celkové náklady za rok 2021 boli vo výške 377 649,18 €

Celkový ekonomicky oprávnený náklad na klienta v roku 2021 bol vo výške 1 496,72€ oproti priemernému nákladu na 1 klienta/mesiac v roku 2020 vo výške 1 414,01€

Rozdiel medzi príjmami a nákladmi bol uhradený Rezervného fondu CZD KANAÁN .

Hospodárenie je každoročne zhodnotené auditorom a jeho presné výsledky budú zverejnené spolu s výročnou správou v zmysle Zákona o účtovníctve a Zákona o sociálnych službách

v platnom znení v Registri účtovných uzávierok do 30.7.2022. Register je prístupný verejnosti. Výročná správa bude zverejnená aj na www.kanaan.sk

Hospodárenie CZD Kanaán kontrolovala aj Správna rada CZD KANAÁN v priebehu roka 2021 vzhľadom na pandemickú situáciu v apríli 2021 elektronicky, v decembri 2021 na svojom zasadnutí. Ročná uzávierka za rok 2021 bude schválená správnou radou.

Prezentácia:

Informácie o zariadení je možné nájsť na stránke www.kanaan.sk, kde okrem základných informácií o ponúkaných službách možno nájsť aj fotografie z činnosti zariadenia. Tešíme sa, že k nám naďalej prichádzajú noví klienti a ich príbuzní na základe dobrých referencií od klientov bývalých či súčasných.

Prílohy výročnej správy, ktoré budú zverejnené v Registri výročných správ :

- Ročná účtovná závierka a zhodnotenie základných údajov v nej obsiahnutých,
- Výrok auditora k ročnej účtovnej závierke,
- Ekonomicky oprávnené náklady na jedného prijímateľa sociálnej služby za kalendárny rok 2021.

V Banskej Bystrici 1.2.2022

Mgr. Elena Zemanová

riaditeľka CZD Kanaán



ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA

neziskovej účtovnej jednotky
v sústave podvojného účtovníctva

zostavená k 3 1 . 1 2 . 2 0 2 1

Číselné údaje sa zarovnávajú vpravo, ostatné údaje sa píšú zľava. Nevyplnené riadky sa ponechávajú prázdne.

Údaje sa vyplňajú paličkovým písmom (podľa tohto vzoru), písacím strojom alebo tlačiarňou, a to čiernou alebo tmavomodrou farbou.

Á Ä B Č D É F G H Í J K L M N O P Q R Š T Ú V X Ý Ž 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Daňové identifikačné číslo 2 0 2 2 8 3 7 9 1 6 IČO 4 5 0 1 9 2 6 6 SID SK NACE 9 4 . 9 1 . 0	Účtovná závierka ☒ riadna ☒ zostavená ☐ mimoriadna ☐ schválená (vyznačí sa x)	Mesiac Rok Za obdobie od 0 1 2 0 2 1 do 1 2 2 0 2 1 Bezprostredne predchádzajúce obdobie od 0 1 2 0 2 0 do 1 2 2 0 2 0
--	--	--

Priložené súčasti účtovnej závierky

☒ Súvaha (Úč NUJ 1-01)☒ Poznámky (Úč NUJ 3-01)☒ Výkaz ziskov a strát (Úč NUJ 2-01)

(vyznačí sa x)

Obchodné meno alebo názov účtovnej jednotky

C e n t r u m z b o r o v e j d i a k o n i e K A N A Á N

Sídlo účtovnej jednotky

Ulica

Číslo

L A Z O V N Á

2 3

PSČ

Obec

B A N S K Á B Y S T R I C A

Číslo telefónu

Číslo faxu

0 9 1 5 / 8 2 7 2 5 6

0 /

E-mailová adresa

p r a c h a r . c o r r e c t @ g m a i l . c o m

Zostavená dňa:

1 1 . 0 3 . 2 0 2 2

Podpisový záznam osoby
zodpovednej za vedenie
účtovníctva:Podpisový záznam osoby
zodpovednej za zostavenie
účtovnej závierky:Podpisový záznam
štatutárneho orgánu alebo
člena štatutárneho orgánu
účtovnej jednotky:

Schválená dňa:

. . 2 0

Záznamy daňového úradu

Miesto pre evidenčné číslo

Odtlačok prezentačnej pečiatky daňového úradu

Strana aktív		č.r.	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Brutto	Korekcia	Netto	Netto
a	b		1	2	3	4
A. NEOBEŽNÝ MAJETOK SPOLU r. 002 + r. 009 + r. 021	001		65918,31	55235,89	10682,42	15242,99
1. Dlhodobý nehmotný majetok r. 003 až r. 008	002					
Nehmotné výsledky z vývojovej a obdobnej činnosti 012-(072+091AÚ)	003					
Softvér 013 - (073+091AÚ)	004					
Oceniteľné práva 014 - (074 + 091AÚ)	005					
Ostatný dlhodobý nehmotný majetok (018+ 019)-(078 + 079 + 091 AÚ)	006					
Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (041-093)	007					
Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok (051-095AÚ)	008					
2. Dlhodobý hmotný majetok r. 010 až r. 020	009		65918,31	55235,89	10682,42	15242,99
Pozemky (031)	010			x		
Umelecké diela a zbierky (032)	011			x		
Stavby 021 - (081 + 092AÚ)	012					
Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí 022 - (082 + 092AÚ)	013		49152,31	41476,39	7675,92	12089,49
Dopravné prostriedky 023 - (083 + 092AÚ)	014		13766,00	13759,50	6,50	3153,50
Pestovateľské celky trvalých porastov 025 - (085 + 092AÚ)	015					
Základné stádo a ťažné zvieratá 026 - (086 + 092AÚ)	016					
Drobný dlhodobý hmotný majetok 028 - (088 + 092AÚ)	017					
Ostatný dlhodobý hmotný majetok 029 - (089 +092AÚ)	018					
Obstaranie dlhodobého hmotného majetku (042 - 094)	019		3000,00		3000,00	
Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok (052 - 095AÚ)	020					
3. Dlhodobý finančný majetok r. 022 až r. 028	021					
Podielové cenné papiere a podiely v obchodných spoločnostiach v ovládanej osobe (061- 096 AÚ)	022					
Podielové cenné papiere a podiely v obchodných spoločnostiach s podstatným vplyvom (062 - 096 AÚ)	023					
Dlhové cenné papiere držané do splatnosti (065 - 096 AÚ)	024					
Pôžičky podnikom v skupine a ostatné pôžičky (066 + 067) - 096 AÚ	025					
Ostatný dlhodobý finančný majetok (069 - 096 AÚ)	026					
Obstaranie dlhodobého finančného majetku (043 - 096 AÚ)	027					
Poskytnuté preddavky na dlhodobý finančný majetok (053 - 096 AÚ)	028					

Strana aktiv	č.r.	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie	
		Brutto	Korekcia	Netto		
		b	1	2	3	4
B. OBEŽNÝ MAJETOK SPOLU r. 030+ r. 037+ r. 042 + r. 051						
		029	51669,49		51669,49	45278,60
1. Zásoby						
		030				
r. 031 až r. 036						
		031				
Materiál						
(112 + 119) - 191						
		032				
Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby (121+122)-						
(192+193)						
		033				
Výrobky						
(123 - 194)						
		034				
Zvieratá						
(124 - 195)						
		035				
Tovar						
(132 + 139) - 196						
		036				
Poskytnuté prevádzkové predavky na zásoby (314 AÚ - 391 AÚ)						
2. Dlhodobé pohľadávky						
		037				
r. 038 až r. 041						
		038				
Pohľadávky z obchodného styku (311 AÚ až 314 AÚ) - 391 AÚ						
(315 AÚ - 391AÚ)						
		039				
Ostatné pohľadávky						
(358AÚ - 391AÚ)						
		040				
Pohľadávky voči účastníkom združení						
(335 AÚ + 373 AÚ + 375 AÚ + 378AÚ) - 391AÚ						
		041				
Iné pohľadávky						
3. Krátkodobé pohľadávky						
		042				286,80
r. 043 až r. 050						
		043				
Pohľadávky z obchodného styku (311AÚ až 314 AÚ) - 391AÚ						
(315 AÚ - 391 AÚ)						
		044				286,80
Ostatné pohľadávky						
Zúčtovanie so Sociálnou poisťovňou a zdravotnými poisťovňami						
		045			x	
(336)						
		046			x	
Daňové pohľadávky						
(341 až 345)						
		047			x	
Pohľadávky z dôvodu finančných vzťahov k štátnemu rozpočtu a rozpočtom územnej samosprávy						
(346+ 348)						
		048				
Pohľadávky voči účastníkom združení						
(358 AÚ - 391AÚ)						
		049				
Spojovací účet pri združení						
(396 - 391AÚ)						
		050				
Iné pohľadávky (335AÚ + 373AÚ + 375AÚ + 378AÚ) - 391AÚ						
4. Finančné účty						
		051	51669,49		51669,49	44991,80
r. 052 až r. 056						
		052	498,73		x	347,86
(211 + 213)						
		053			x	44643,94
(221 AÚ + 261)						
		054	51170,76		x	
Bankové účty s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok (221 AÚ)						
Krátkodobý finančný majetok (251+ 253 + 255 + 256 + 257) - 291AÚ						
		055				
Obstaranie krátkodobého finančného majetku (259 - 291AÚ)						
C. ČASOVÉ ROZLIŠENIE SPOLU						
		057	8907,70			8316,40
r. 058 a r. 059						
1. Náklady budúcich období						
		058	332,35			514,36
(381)						
		059	8575,35			7802,04
(385)						
Príjmy budúcich období						
MAJETOK SPOLU						
r. 001 + r. 029 + r. 057						
		060	126495,50	55235,89	71259,61	68837,99

Strana pasív	č.r.	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
a	b	5	6
A. VLASTNÉ ZDROJE KRYTIA MAJETKU SPOLU	061	32735,64	34057,05
r. 062+ r. 068 + r. 072 + r. 073			
1. Imanie a peňažné fondy r. 063 až r. 067	062	21019,59	21019,59
Základné imanie (411)	063		
Peňažné fondy tvorené podľa osobitného predpisu (412)	064	21019,59	21019,59
Fond reprodukcie (413)	065		
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov (414)	066		
Oceňovacie rozdiely z precenenia kapitálových účastín (415)	067		
2. Fondy tvorené zo zisku r. 069 až r. 071	068	13037,46	25824,00
Rezervný fond (421)	069	13037,46	25824,00
Fondy tvorené zo zisku (423)	070		
Ostatné fondy (427)	071		
3. Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov (+; - 428)	072		
4. Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie r. 060 - (r. 062 + r. 068 + r. 072 + r. 074 + r. 101)	073	-1321,41	-12786,54
B. CUDZIE ZDROJE SPOLU r. 075 + r. 079 + r. 087 + r. 097	074	34505,38	26440,19
1. Rezervy r. 076 až r. 078	075	1584,82	1899,08
Rezervy zákonné (451AÚ)	076		
Ostatné rezervy (459AÚ)	077		
Krátkodobé rezervy (323 + 451AÚ + 459AÚ)	078	1584,82	1899,08
2. Dlhodobé záväzky r. 080 až r. 086	079	898,44	402,56
Záväzky zo sociálneho fondu (472)	080	898,44	402,56
Vydané dlhopisy (473)	081		
Záväzky z nájmu (474 AÚ)	082		
Dlhodobé prijaté preddavky (475)	083		
Dlhodobé nevyfakturované dodávky (476)	084		
Dlhodobé zmenky na úhradu (478)	085		
Ostatné dlhodobé záväzky (373 AÚ + 479 AÚ)	086		
3. Krátkodobé záväzky r. 088 až r. 096	087	32022,12	24138,55
Záväzky z obchodného styku (321 až 326) okrem 323	088	5316,80	4924,26
Záväzky voči zamestnancom (331+ 333)	089	15695,00	11139,04
Zúčtovanie so Sociálnou poisťovňou a zdravotnými poisťovňami (336)	090	8929,60	6765,93
Daňové záväzky (341 až 345)	091	2016,72	1295,32
Záväzky z dôvodu finančných vzťahov k štátnemu rozpočtu a rozpočtom územnej samosprávy (346+348)	092		
Záväzky z upísaných nesplatených cenných papierov a vkladov (367)	093		
Záväzky voči účastníkom združení (368)	094		
Spojovací účet pri združení (396)	095		
Ostatné záväzky (379 + 373 AÚ + 474 AÚ + 479 AÚ)	096	64,00	14,00
4. Bankové výpomoci a pôžičky r. 098 až r. 100	097		
Dlhodobé bankové úvery (461AÚ)	098		
Bežné bankové úvery (231+ 232 + 461AÚ)	099		
Prijaté krátkodobé finančné výpomoci (241+ 249)	100		
C. ČASOVÉ ROZLIŠENIE SPOLU r. 102 a r. 103	101	4018,59	8340,75
1. Výdavky budúcich období (383)	102		
Výnosy budúcich období (384)	103	4018,59	8340,75
VLASTNÉ ZDROJE A CUDZIE ZDROJE SPOLU r.061+ r.074 + r.101	104	71259,61	68837,99

Číslo účtu	Náklady	Číslo riadku	Činnosť			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Hlavná nezdaňovaná	Zdaňovaná	Spolu	
a	b	c	1	2	3	4
501	Spotreba materiálu	01	57354,78		57354,78	59790,03
502	Spotreba energie	02	20073,04		20073,04	19601,51
504	Predaný tovar	03				
511	Opravy a udržiavanie	04	1991,50		1991,50	1297,83
512	Cestovné	05				
513	Náklady na reprezentáciu	06				98,03
518	Ostatné služby	07	17514,26		17514,26	20214,08
521	Mzdové náklady	08	195745,95		195745,95	178467,50
524	Zákonné sociálne poistenie a zdravotné poistenie	09	65831,87		65831,87	59401,59
525	Ostatné sociálne poistenie	10				
527	Zákonné sociálne náklady	11	8671,85		8671,85	8150,83
528	Ostatné sociálne náklady	12				
531	Daň z motorových vozidiel	13				
532	Daň z nehnuteľností	14				
538	Ostatné dane a poplatky	15	1940,60		1940,60	1891,10
541	Zmluvné pokuty a penále	16				
542	Ostatné pokuty a penále	17				
543	Odpísanie pohľadávky	18				
544	Úroky	19				
545	Kurzové straty	20				
546	Dary	21				537,00
547	Osobitné náklady	22				
548	Manká a škody	23				
549	Iné ostatné náklady	24	964,76		964,76	814,01
551	Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	25	7560,57		7560,57	6066,65
552	Zostatková cena predaného dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	26				
553	Predané cenné papiere	27				
554	Predaný materiál	28				
555	Náklady na krátkodobý finančný majetok	29				
556	Tvorba fondov	30				
557	Náklady na precenenie cenných papierov	31				
558	Tvorba a zúčtovanie opravných položiek	32				
561	Poskytnuté príspevky organizačným zložkám	33				
562	Poskytnuté príspevky iným účtovným jednotkám	34				
563	Poskytnuté príspevky fyzickým osobám	35				
565	Poskytnuté príspevky z podielu zaplatenej dane	36				
567	Poskytnuté príspevky z verejnej zbierky	37				
Účtová trieda 5 spolu r. 01 až r. 37		38	377649,18		377649,18	356330,16

Číslo účtu	Výnosy	Číslo riadku	Činnosť			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Hlavná nezdaňovaná	Zdaňovaná	Spolu	
a	b	c	1	2	3	4
601	Tržby za vlastné výrobky	39				
602	Tržby z predaja služieb	40	147383,30		147383,30	142407,30
604	Tržby za predaný tovar	41				
611	Zmena stavu zásob nedokončenej výroby	42				
612	Zmena stavu zásob polotovarov	43				
613	Zmena stavu zásob výrobkov	44				
614	Zmena stavu zásob zvierat	45				
621	Aktivácia materiálu a tovaru	46				
622	Aktivácia vnútroorganizačných služieb	47				
623	Aktivácia dlhodobého nehmotného majetku	48				
624	Aktivácia dlhodobého hmotného majetku	49				
641	Zmluvné pokuty a penále	50				
642	Ostatné pokuty a penále	51				
643	Platby za odpísané pohľadávky	52				
644	Úroky	53				
645	Kurzové zisky	54				
646	Prijaté dary	55				
647	Osobitné výnosy	56				
648	Zákonné poplatky	57				
649	Iné ostatné výnosy	58				
651	Tržby z predaja dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	59				
652	Výnosy z dlhodobého finančného majetku	60				
653	Tržby z predaja cenných papierov a podielov	61				
654	Tržby z predaja materiálu	62				
655	Výnosy z krátkodobého finančného majetku	63				
656	Výnosy z použitia fondu	64				
657	Výnosy z precenenia cenných papierov	65				
658	Výnosy z nájmu majetku	66				
661	Prijaté príspevky od organizačných zložiek	67				
662	Prijaté príspevky od iných organizácií	68				
663	Prijaté príspevky od fyzických osôb	69	5540,00		5540,00	10995,00
664	Prijaté členské príspevky	70				
665	Príspevky z podielu zaplatenej dane	71	3258,82		3258,82	4380,08
667	Prijaté príspevky z verejných zbierok	72				
691	Dotácie	73	220145,65		220145,65	185760,42
Účtová trieda 6 spolu r. 39 až r. 73		74	376327,77		376327,77	343542,80
Výsledok hospodárenia pred zdanením r. 74 - r. 38		75	-1321,41		-1321,41	-12787,36
591	Daň z príjmov	76				
595	Dodatočné odvody dane z príjmov	77				
Výsledok hospodárenia po zdanení (r. 75 - (r. 76 + r. 77)) (+/-)		78	-1321,41		-1321,41	-12787,36

Čl. I

Všeobecné informácie

(1) Meno a priezvisko fyzickej osoby alebo názov právnickej osoby, ktorá je zakladateľom alebo zriaďovateľom účtovnej jednotky: **Centrum zborovej diakonie KANAÁN**
 dátum založenia alebo zriadenia účtovnej jednotky: **13.01.2008**

(2) Informácie o členoch štatutárnych orgánov, dozorných orgánov a iných orgánov účtovnej jednotky; uvádzajú sa mená a priezviská členov štatutárnych orgánov, dozorných orgánov a iných orgánov účtovnej jednotky.
Mgr. Elena Zemanová – štatutárny orgán

(3) Opis činnosti, na účel ktorej bola účtovná jednotka zriadená a opis druhu podnikateľskej činnosti, ak ju účtovná jednotka vykonáva:
poskytovanie sociálnej činnosti – starostlivosť o staršie osoby

(4) Priemerný prepočítaný počet zamestnancov, a z toho počet vedúcich zamestnancov účtovnej jednotky za účtovné obdobie, za ktoré sa zostavuje účtovná závierka (ďalej len „bežné účtovné obdobie“). Počet dobrovoľníkov vyslaných účtovnou jednotkou a počet dobrovoľníkov, ktorí vykonávali dobrovoľnícku činnosť pre účtovnú jednotku počas bežného účtovného obdobia.

	Bežné účtovné obdobie	Počet hodín vykonávania dobrovoľníckej činnosti
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov	18	x
z toho počet vedúcich zamestnancov	1	x
Počet dobrovoľníkov vyslaných účtovnou jednotkou		
Počet dobrovoľníkov, ktorí vykonávali dobrovoľnícku činnosť pre účtovnú jednotku počas účtovného obdobia		

(5) Organizačná štruktúra účtovnej jednotky.

(6) Informácia o organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti účtovnej jednotky.

Čl. II

Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach

(1) Informácia, či je účtovná závierka zostavená za splnenia predpokladu, že účtovná jednotka bude nepretržite pokračovať vo svojej činnosti: **účtovná jednotka bude nepretržite pokračovať vo svojej činnosti.**

(2) Zmeny účtovných zásad a zmeny účtovných metód s uvedením dôvodu týchto zmien a vyčíslením ich vplyvu na finančnú hodnotu majetku, záväzkov, základného imania a výsledku hospodárenia účtovnej jednotky.

(3) Spôsoby ocenenia jednotlivých položiek majetku a záväzkov.

(4) Spôsob zostavenia odpisového plánu pre jednotlivé druhy dlhodobého hmotného majetku a dlhodobého nehmotného majetku, pričom sa uvádza doba odpisovania, použité sadzby odpisov a odpisové metódy pri určení odpisov.

Druh dlhodobého majetku	Doba odpisovania	Sadzba odpisov	Odpisová metóda
Oceľový komín	12 rokov	1/12	Rovnomerný odpis
Osobný automobil Fabia	4 roky	1/4	Rovnomerný odpis
Výsuvná markíza	40 rokov	1/40	Rovnomerný odpis
Signalizačný systém	4 roky	1/4	Rovnomerný odpis
Klimatizačná jednotka	12 rokov	1/12	Rovnomerný odpis

Poznámky (Úč NUJ 3 – 01)

IČO

4	5	0	1	9	2	6	6				
---	---	---	---	---	---	---	---	--	--	--	--

(5) Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku. Uvádza sa, či účtovná jednotka uplatňuje opravné položky a rezervy.

bežného účtovného obdobia									
Stav na konci bežného účtovného obdobia									

(2) Prehľad dlhodobého majetku, na ktorý je zriadené záložné právo a prehľad dlhodobého majetku, pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať.

(3) Údaje o štruktúre dlhodobého finančného majetku za bežné účtovné obdobie a jeho umiestnenie v členení podľa položiek súvahy v riadkoch 022 a 023.

Názov účtovnej jednotky	Podiel na základnom imaní (v %)	Podiel účtovnej jednotky na hlasovacích právach (v %)

(4) Údaje o štruktúre dlhodobého finančného majetku a krátkodobého finančného majetku v členení podľa položiek súvahy v riadkoch 024, 026 a 055.

Opis druhu finančného majetku	Stav na konci predchádzajúceho obdobia	bezprostredne účtovného	Stav na konci bežného účtovného obdobia

(5) Údaje o štruktúre dlhodobých pôžičiek.

Poskytnuté dlhodobé pôžičky	Stav na konci predchádzajúceho obdobia	bezprostredne účtovného	Stav na konci bežného účtovného obdobia

(6) Prehľad o vývoji významných súm opravných položiek podľa jednotlivých druhov majetku.

Druh majetku, ku ktorému sa tvorí opravná položka	Stav opravnej položky na konci bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Tvorba opravnej položky (zvýšenie)	Zúčtovanie opravnej položky (použitie, zrušenie)	Stav opravnej položky na konci bežného účtovného obdobia

(7) Opis významných súm pohľadávok v nadväznosti na položky súvahy, v členení na pohľadávky za hlavnú nezdaňovanú činnosť a zdaňovanú činnosť za bežné účtovné obdobie.

(8) Prehľad pohľadávok do uplynutia lehoty splatnosti a po uplynutí lehoty splatnosti.

Pohľadávky	Stav na konci bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Stav na konci bežného účtovného obdobia
- do uplynutia lehoty splatnosti	212	0
- po uplynutí lehoty splatnosti	75	0
Spolu	287	0

(9) Prehľad o významných položkách časového rozlíšenia nákladov budúcich období a príjmov budúcich období.

Významné položky nákladov a príjmov budúcich období	Stav na konci bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Stav na konci bežného účtovného obdobia
Náklady budúcich období (381)	514	332
Príjmy budúcich období (385)	7 802	8 575

(10) Opis a výška zmien vlastného imania v priebehu bežného účtovného obdobia podľa položiek súvahy.

	Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	Prírastky (+)	Úbytky (-)	Presuny (+, -)	Stav na konci bežného účtovného obdobia
Vlastné imanie					
Základné imanie					
z toho:					
- nadačné imanie v nadácii					
- vklady zakladateľov					
- prioritný majetok					
Fondy tvorené podľa osobitných predpisov	21 020				21 020
Fond reprodukcie					
Oceňovacie rozdiely z precenenia kapitálových účastí					
Fondy tvorené zo zisku					
Rezervný fond	7 500				7 500
Fondy tvorené zo zisku	18 325		12 788		5 537
Ostatné fondy					
Výsledok hospodárenia					
Nevysporiadaný výsledok hospodárení minulých rokov					

Výsledok hospodárenia účtovného obdobia	-12 787	1 321	12 787		-1321
Spolu					

(11) Opis a vyčíslenie jednotlivých druhov fondov tvorených podľa osobitných predpisov.

Opis fondov tvorených podľa osobitných predpisov	Stav na konci bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Prírastky	Úbytky	Stav na konci bežného účtovného obdobia

(12) Informácia o rozdelení účtovného zisku alebo o vysporiadaní účtovnej straty za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie.

Názov položky	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Účtovný zisk	
Rozdelenie účtovného zisku	
Prídel do základného imania	
Prídel do fondov tvorených podľa osobitných predpisov	
Prídel do fondu reprodukcie	
Prídel do rezervného fondu	
Prídel do fondov tvorených zo zisku	
Prídel do ostatných fondov	
Úhrada straty minulých období	
Prevod do sociálneho fondu	
Prevod do nevysporiadaného výsledku hospodárenia minulých rokov	
Iné	
Účtovná strata	12 787
Vysporiadanie účtovnej straty	
Zo základného imania	
Z rezervného fondu	12 787
Z fondov tvorených zo zisku	
Z ostatných fondov	
Z nerozdeleného zisku minulých rokov	
Prevod do nevysporiadaného výsledku hospodárenia minulých rokov	
Iné	

(13) Údaje o jednotlivých druhoch rezerv v členení na stav rezerv na konci bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia a stav rezerv na konci bežného účtovného obdobia, ich tvorbu, použitie alebo zrušenie v priebehu bežného účtovného obdobia.

Druh rezervy	Stav na konci bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Tvorba rezerv	Použitie rezerv	Zrušenie rezerv	Stav na konci bežného účtovného obdobia
Zákonné rezervy spolu					
Ostatné rezervy spolu					
Rezervy spolu					

(14) Údaje o významných sumách záväzkov v nadväznosti na položky súvahy, v členení na záväzky za hlavnú nezdaňovanú činnosť a zdaňovanú činnosť.

Druh a opis významných položiek záväzkov	Hlavná nezdaňovaná činnosť	Zdaňovaná činnosť

(15) Prehľad záväzkov do uplynutia lehoty splatnosti a po uplynutí lehoty splatnosti.

Záväzky	Stav na konci bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Stav na konci bežného účtovného obdobia
- do uplynutia lehoty splatnosti	4 924	5 317
- po uplynutí lehoty splatnosti		
Spolu		

(16) Prehľad o začiatocnom stave, tvorbe, čerpaní a konečnom zostatku sociálneho fondu v priebehu bežného účtovného obdobia.

Sociálny fond	Suma
Stav k prvému dňu bežného účtovného obdobia	403
Tvorba na ťarchu nákladov	1083
Tvorba zo zisku	
Čerpanie	587
Stav k poslednému dňu bežného účtovného obdobia	899

(17) Prehľad o bankových úveroch, pôžičkách a návratných finančných výpomociach s uvedením meny.

Druh cudzieho zdroja	Mena	Výška úroku v %	Splatnosť	Forma zabezpečenia	Suma istiny na konci bežného účtovného obdobia
Krátkodobý bankový úver					
Pôžička					

Návratná finančná výpomoc					
Dlhodobý bankový úver					
Spolu					

(18) Prehľad o významných položkách časového rozlíšenia výdavkov budúcich období.

(19) Prehľad výnosov budúcich období v členení podľa jednotlivých druhov a v členení na dlhodobé výnosy budúcich období a krátkodobé výnosy budúcich období.

Položky výnosov budúcich období - dlhodobé z dôvodu	Stav na konci bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Stav na konci bežného účtovného obdobia
bezodplatne nadobudnutého dlhodobého majetku		
dlhodobého majetku obstaraného z dotácii	1139	566
dlhodobého majetku obstaraného z finančného daru		
dlhodobého majetku obstaraného z podielu zaplatenej dane		
dlhodobého majetku obstaraného zo sponzorského		
nepoužitého sponzorského		
Dotácia na mzdu	7 201	0
Spolu		

Položky výnosov budúcich období - krátkodobé z dôvodu	Stav na konci bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Stav na konci bežného účtovného obdobia
dotácie zo štátneho rozpočtu a z prostriedkov Európskej únie		
dotácie z rozpočtu obce a z rozpočtu vyššieho územného celku		
zostatku podielu zaplatenej dane		
nepoužitého sponzorského		
iné		
Spolu		

(20) Údaje o druhoch majetku a záväzkoch z lízingových zmlúv.

Druh majetku	Hodnota záväzku	
	Stav na konci bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Stav na konci bežného účtovného obdobia

Čl. IV

Informácie, ktoré dopĺňajú a vysvetľujú údaje vo výkaze ziskov a strát

(1) Prehľad tržieb za vlastné výkony a tovar s uvedením ich opisu a vyčíslením hodnoty tržieb podľa jednotlivých hlavných druhov výrobkov, služieb hlavnej nezdaňovanej činnosti a zdaňovanej činnosti účtovnej jednotky za bežné účtovné obdobie.

Druh a opis tržieb	Hlavná nezdaňovaná činnosť	Zdaňovaná činnosť
Tržby za služby	147 383	

(2) Opis a vyčíslenie hodnoty významných súm v nadväznosti na položky výkazu ziskov a strát v členení na nepeňažné dary, osobitné výnosy, zákonné poplatky a iné ostatné výnosy za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie a za bežné účtovné obdobie.

Druh a opis významných súm výnosov	Stav na konci bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Stav na konci bežného účtovného obdobia
Dary od FO milodary	10995	5540
2% daní	4380	3259
Nadácia SPP	0	800

(3) Prehľad významných súm dotácií zo štátneho rozpočtu, štátnych fondov, z prostriedkov Európskej únie, dotácií z rozpočtu obce a z rozpočtu vyššieho územného celku, ktoré účtovná jednotka prijala v bezprostredne predchádzajúcom účtovnom období a v bežnom účtovnom období.

Druh a opis významných súm dotácií a grantov	Stav na konci bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Stav na konci bežného účtovného obdobia
Dotácia MPSVaR	132 288	149 292
Dotácia UPSVaR §59, §60	29 905	33 756
Dotácie mestá a obce, BB, ZA, Predajňa	3 615	4 377
Dotácia odmeny COVID UPSVaR	0	20 685
Dotácia Zmeň svoj život UPSVaR	0	7 001
Dotácia hygieny, humanitárna pomoc MPSVaR	760	3 660

- (4) Opis a vyčíslenie hodnoty významných položiek príjmov z reklám, ktoré sú určené na charitatívne účely, a charitatívnej lotérie prijatých v bezprostredne predchádzajúcom účtovnom období a v bežnom účtovnom období.

Druh a opis významných položiek charitatívnej reklamy a charitatívnej lotérie	Stav na konci bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Stav na konci bežného účtovného obdobia

- (5) Opis a vyčíslenie hodnoty významných súm v nadväznosti na položky výkazu ziskov a strát v členení na nepeňažné dary, náklady na ostatné služby, osobitné náklady a iné ostatné náklady poskytnuté v bežnom účtovnom období.

Druh a opis významných položiek nákladov	Stav na konci bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Stav na konci bežného účtovného obdobia
Strava klienti	35 805	36 833
Elektrická energia	18 186	18 370

- (6) Prehľad o účele a výške použitia zostatku prijatého podielu zaplatenej dane v minulých účtovných obdobiach a prijatého podielu zaplatenej dane v bežnom účtovnom období.

Účel použitia prijatého podielu zaplatenej dane	Použitá suma zostatku z predchádzajúceho účtovného obdobia	Použitá suma z bežného účtovného obdobia
Spotreb.materiál,opravy a udržovanie mojetku		3258
Zostatok podielu zaplatenej dane		3453

Čl. V

Opis údajov na podsúvahových účtoch

Významné položky zásob prijatých na komisionálny predaj, prenajatého majetku, majetku prijatého do úschovy, odpísané pohľadávky a prípadné ďalšie položky.

Čl. VI

Ďalšie informácie

(1) Opis a hodnota iných aktív, ktorými sa rozumie majetok, ktorý vznikol v dôsledku minulých udalostí a ktorého existencia alebo vlastníctvo závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky; týmito inými aktívami sú napríklad práva zo servisných zmlúv, poisťných zmlúv, koncesionárskych zmlúv, licenčných zmlúv, práva z investovania prostriedkov získaných oslobodením od dane z príjmov.

(2) Opis a hodnota iných pasív vyplývajúcich zo súdnych rozhodnutí, z poskytnutých záruk, zo všeobecne záväzných právnych predpisov, z ručenia podľa jednotlivých druhov ručenia; takýmito inými pasívami sú:

a) povinnosť, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti a ktorej existencia závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky, alebo

b) povinnosť, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti, ale ktorá sa nevykazuje v súvahe, pretože nie je pravdepodobné, že na splnenie tejto povinnosti bude potrebný úbytok ekonomických úžitkov, alebo výška tejto povinnosti sa nedá spoľahlivo oceniť.

(3) Opis významných položiek ostatných finančných povinností, ktoré sa nesledujú v účtovníctve a neuvádzajú sa v súvahe; pri každej položke sa uvádza jej opis, výška a údaj, či sa týka spriaznených osôb, a to

a) povinnosť z devízových termínovaných obchodov a iných finančných derivátov,

b) povinnosť z opčných obchodov,

c) zákonná povinnosť alebo zmluvná povinnosť odobrať určité produkty alebo služby, napríklad z dodávateľských zmlúv alebo odberateľských zmlúv,

d) povinnosť z lízingových zmlúv, nájomných zmlúv, servisných zmlúv, poisťných zmlúv, koncesionárskych zmlúv, licenčných zmlúv a podobných zmlúv,

e) iné povinnosti.

(4) Prehľad nehnuteľných kultúrnych pamiatok, ktoré sú v správe alebo vo vlastníctve účtovnej jednotky, a to názov, adresa a číslo kultúrnej pamiatky v Ústrednom zozname pamiatkového fondu.

(5) Informácie o významných skutočnostiach, ktoré nastali medzi dňom, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka a dňom jej zostavenia. **Žiadne nenastali**

(6) Rezervný fond je vytvorený na preklopenie časového obdobia, kedy očakávame finančné príspevky z MPSVaR.